Die Gründung einer Stadt ist der Ursprung vieler großer Wohltaten, weil sie für die Menschen die drei genannten zur Folge hat. Schon ihr Leben verdanken sie der Bürgergemeinschaft, denn ohne diese könnte es überhaupt kein menschliches Leben geben.

Loquimur enim hic de vivere hominis, ut homo est. Extendendo¹ ergo vivere politicum secundum aliquas leges et secundum aliquas laudabiles ordinationes, recusans sic vivere non vult vivere ut homo, set, ut supra patuit et infra patebit, talis vel est homine peior vel homine melior. Homo enim est naturaliter animal politicum² et civile, ut infra probatur³. Ipsum ergo vivere, loquendo de vivere ut homo, consecuntur homines ex communicatione politica sive ex constitutione civitatis.

Secundo ex tali consti[p. 405]tutione homines non solum consecuntur vivere, set eciam [fol. CCXXXIX^v] sufficienter vivere. Nam in una domo vel in uno vico non reperiuntur omnia, que ad vitam sufficiunt. Ideo fuit civitas constituta habens plures vicos, in quorum⁴ uno exercetur⁵ ars fabrilis, in alio textoria, in alio aliud, secundum quod variis indigemus ad supplendam indigenciam vite. [fol. 259^{vb}] Nunquam enim est civitas perfecta, nisi habitatores eius ibi invenire possint omnia sufficiencia ad vitam. Consequimur ergo ex civitate non solum vivere ut homo, set vivere sufficienter, eo quod, si perfecta exisistit, est contentiva omnium eorum, que ad vitam sufficiunt. Bene ergo dictum⁶ est, quod scribitur primo *Politicorum*, quod communitas, que est civitas constans ex pluribus vicis⁷ est communitas perfecta, quia iam, ut consequens est dicere, huiusmodi communitas est habens terminum omnis per se sufficiencie vite.

Tercio ex constitutione civitatis consequimur virtuose vivere. Nam intentio⁸ legislatoris et constituentis civitatem⁹ non solum esse debet¹⁰, ut cives in civitate habeant sufficiencia ad vitam, set ut vivant bene secundum legem¹¹ et virtuose. Ideo dicitur primo *Politicorum*, quod facta quidem igitur est civitas vivendi gracia, existens autem gracia bene vivendi. Forte primum motivum hominum constituencium civitatem fuit ipsum vivere et habere sufficiencia in vita. Videntes enim¹², quod solitarie non poterant sibi in vita sufficere, constituerunt civitatem, ut unus alterius defectum supplens haberent¹³ sufficiencia in vita.

¹ *Druck Rom 1607*: Ostendendo

² *Druck Rom 1607*: politicum animal

³ *Druck Rom 1607*: patebit

⁴ *Davor getilgt*: corum

⁵ *Druck Rom 1607*: exercetur

⁶ *Davor getilgt*: di

⁷ *Textvorlage*: vcis. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*